
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Organas

Leidėjas: LIETUVIU S-GA BRAZILIJOJ

Atsakomasis redaktorius "

Dr., Egaz Muniz Moreira Landim
T

. Redaguoja ^
p Reda kcin è Komis i j a

Rankraščius redakcija taiso savo nuožiūra 
nesunaudotų rankraščių nesaugo ir- savo lėšomis 
uegrazina.

Už apmokamus skelbimus neatsako.

LIETUVIS
O maior e mais antigo jornal da America do Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

A METAI. SÃO PAULO, 1941 m. Sausis - Janeiro mén. 17 d.

•tsk. Nr. kaina 300 rs
Prenumeratos kaina:

Brazilijoj metams 12 milreisn, pusmečiu 
6$000

Pietų ir Siaurės Ameriko e metam 
15 milreisą, pusmečiui. 8 m i Ir.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS” ADR

Rua Bandeirantes, 474 Telk 443925 
Caixa Postai 1764 São Paulo.

Nr- S(680)

kolLietuvių Tauta Nenurims Tol 
Smurtu Palaidota Nepriklausomybė

Bus Gražinta Jai
*

EUROPOJE SIAUTĖJA DIDELI S ALSI AI 
ABISINAI SUKILO PRIES ITALUS 

Italai Prašosi Anglu Taikos
Malonus Skaitytojau!

E^Lietuvis“ yra Tamstos ne
nuilstamas draugas ir bičių 
lis. Kas savaitė be pertrau
kos aplanko Tamstą su nau
jausiomis .žiniomis, tad jau 
artinasi laikas pasirūpinti, 
kad, jis Tamstą lankytų be 
jokios pertraukos ir toliau. 
Tikimės, kad Tamsta ir to
liau nenorėsi su „Lietuviu“ 
skirtis.

Redakcija ir 
Administracija.

Redakcijos atsakymai?
Grūzdui. Tamstai laikraštį 

siuntinėjame. Rankraščius pa 
sinaudosime artimiausiu lai
ku. . ¡lašinėkite daugiau.

K. Kalis, U. S. A. Prašymą 
pildome.

José Pyragis, Barra Muriae. 
Pinigų dar negavome. Laiš 
kus į Lietuvą siuntinėkite lie 
tuviškais adresais.

Baisus šalčiai 
Europoje

Kai kuriose Europos srity 
Be siautėja baisūs šalčiai. Pu 
manijos sostinėj Bukarešte 
tizregistruota 39° laipsniai 
šalčio, o Moldavijoj net 64. 
Pranešama, kad visoje Rumu 
nijos teritorijoj sušalė daug 
žmonių.

- DĖL SMARKIŲ Europo
je šalčių susilpnėjo aviacijos 
veikla. Tiek vokiečiams, tiek 
anglams su italais trukdo įvyk 
dyti jų planus priešo pusėje.

— REUTEFIO žinių agen
tūra iš Bukarešto praneša, 
kád* kasdieną į Rumuniją at 
siunčiama 10.000 vokiečių ka 
riuomenės. Dobrudžos srityje, 
prie Šiaur. Bulgarijos esan
čios 3 vokiečių divizijos, k u 
rių viena motorizuota.

— IŠ LONDONO praneša
ma, kad anglams viena karo 
diena dabar kainuojanti 53 
mil. dolerių.

' - DIDŽIAUSIAS žemės dre 
bėjimas įvyko š/m sausio 14 
d. ryte N. Britanijos saloj, 
prie Gvinėjos. Nuostoliai ir 
aukos dar neapskaičiuota. 
Ypač nukentėjo Rabaulo uos
tas. Panašus žemės drebėji
mas pasaulyje buvo tik 1923 
m. Japonijoj.

■ — ANTRADIENĮ japonų avi 
acija atakavo kinus šiau
rinėje Šukingo srityje. Puo
lant Hochvaną kinų artilerija 
paleido smarkią ugnį. Japo
nai giriasi savo tikslą atsie-

kę išdaužydami kaikurias 
¡ svarbesnes kinų- karo bazes.

— PO NEVYKUSIO kontra 
atako Klizuros fronte italai, 
pasįtraukė į saugias vietas, | 
vad:5gamtos tvirtovėmis.

, /£ NEŽIŪRINT didelių šai -! 
>Čių, anglai bombardavo vo
kiečių okupuotas Norvegijos 
sritis. Nors blogas oras truk- 

I dė, bet bombos dalinai atsie- 
jkė savo tikslą — daugelyje 
vietų gryždami anglų lakūnai 

' matė didelius gaisrus.

— POPIEŽIUS rašo griežtą 
protesto notą kariaujančioms 
šalims pries bombardavimą 

'nekaltų civilių žmonių. Tai 
¡gražus sąmojus; bet kažin,- 
Í ar į jį bus atkreipta domé?

t— RUMUNIJOS išdavikas 
gen. Antonesku išvažiavo slap 
tiems pasitarimams į Vokiu 
tiją.

r SÃO PAULO, Vila Zeli- 
nos priemiesty du energingi 
vyrukai pasidirbo orlaivį, ku 
riuo šių metų pradžioj mano 
pakilti į dausas iš St. Andrė 
aerodromo. Šį plieno paukš
telį lietuviai dirbo savo ran
komis per 2 metus atliekamu 
nuo darbo laiku. Daug val
džios atstovų, aviacijos spe- 
[cialistų, stebėjosi jų gabu
mais. Vienas pirklys už or 
laivį siūlijo 50 tūkstančių mil 
reisų.

Abisinija liepsnose
Paskutinės telegramos pra

neša, kad visoje Abisinijoje 
prasidėjo žiauriausias sukili 
mas prieš italus. Sukilimui 
vadovauja Heile Selasse, bu
vęs Abisinijos karalius.

— NEOFICIALI žinių agen
tūra, praneša, k< d italai po 
nepasisekimų visuose front, 
slaptai pradėjo derybas su 
anglais dėl taikos. Šių žinių 
tikrumą pamatysime vėliau.

— SICILIJOS saloj, Italijoj, 
vokiečiai įsitaisė stiprią karo 
bazę iš kur mano duoti le 
miamą smūgį anglams Vidur
žemio jūroj ir Afrikoj.

— IŠ VISO Prancūzijos pa 
kraščio. kur buvo sutraukę 
milžinišką Anglijos puolimui 
armiją, vokiečiai savo jėgas 
atitraukė 80 kilometrų krašto 
gilumon. Atitraukė dėl smai^ 
kaus anglų bombardavimo.

— DĖL ANGLŲ blokados 
jau trečią kartą nepasisekė 
iš Urugvajaus pabėgti pran
cūzų laivui „Mendoza“, kuris 
yra prikrautas geležies.

—‘ IŠ DAMASKO praneša
ma, kad karalius'Isn-Sáiid iš 
Saūdį Arabia pasiuntė savo 
įgaliotinį P. Chied, kad šisai 
nužudytų Egipte karalių Fa- 

ruką ir jo žmoną. Bet aten 
tatas nepavyko. Pasikęsinto- 
jas tapo suimtas su laikrodi
ne bomba.

i
— GRAIKŲ—ITALŲ fronte 

nieko naujo. Pasitraukę pas
taruoju laiku tarp kalnų ita- 
lai tuo tarpu dar laikosi, bet 
matyt, neilgam...

Ir belgai kariauna
Laisvės šalininko, prancūzų 

gen. De Gaulle armijoj, be 
lenkų, Čekų, norvegų ir kitų/ 
atkakliai kovoja už savo ne
priklausomybę ir belgų pul 
kai.

Vokiečiai nori
¿traukti Šveicarija

i karą

šveicarų laikraštis „Suisse 
National Zeitung“ praneša, 
kad vokiečiai sugalvoju nau
ją mintį — Šveicariją įtrauk
ti į karą. Bet tas pats laik
raštis pabrėžia, kad šveica
rai buvo ir paliks ištikimi sa 
vo valdžiai, kuri laikosi ne
utraliteto.

— SAUSIO 13 d. naktį ang 
lų aviacija smarkiai nubom- 
bardavo Wilhelmshaweną, Tu 
riną ir kitus vokiečių oku 
puotų kraštų strateginius 
punktus. Šiuokart anglai ne
teko dviejų lėktuvų.

— SAUSIO 13 dieną buvo 
pasklydę spaudoje žinių, kad 
vokiečiai okupavo Bulgariją. 
Vėliau tos žinios buvo at
šauktos.

— TOBRUKE, Lybi jo j, gy
nėjai pamažu silpnėja. Ang 
lai ir Čia vartoja tą pačią 
puolimo sistemą, užkirsdami 
visus kelius ir apsupdami1 
tvirtovę iš visų pusių. Kaip 
matyti ir Tobrukas sulauks 
Bardijos likimo.

— RUSIJA duoda kinams 
pusantro mil. dolerių vertės 
ginklų mainais už arbatą.

— BEŠVENČIANT Kalėdas 
Šiaurės Amerikoj žuvo 223 
žmonės. Vien tik automobilių 
nelaimėse buvo užmušta 162 
asmenys

— SUKOMUNISTINTA lie
tuviškoji'ELTA praneša, kad 
šiomis dienomis baigta tiesti 
geležinkelid ruožas tarp Vil
niaus ir Trakų pro Lentvarį 
ir senuosius Trakus ir paleis 
tos dvi poros traukinių. Gele 
žinkelis nutiestas iki pat Tra 
kų miesto, kur tarp dviejų 
ežerų esanti įrengta geležin
kelio stotis.

— VILNIUJ, Gedimino kal
ne tebevyksta platūs tyrinė-

Naujas „LIETUVIO“ admini
stratorius ir vedėjas koloni

joj žinomas poetas
Kostas Cinčikas-Lietuvis

Bombas d’agua
Su pistonu arba rotatorių. 

Labai ekonomiškos. 
Didelis patvarumas. 

Mažiausias jėgos ėikvoiimas. 
Kainos visiems prieinamos.
Dėl smulkesnių informacijų 

teirautis pas JB. ALTMANN
Rua Generas Osorio, 35.

PARSIDUODA
GERAS LIETVIŠKAS PENSIO 

NAS TIK UŽ 4:000$000.

Teirautis: Alameda Cleve
land, 277. Prie Sorocabanos 
stoties.

O Serviço de Alimentação 
da Previdencia Social, orga-y 
nizado sob os estímulos do 
ministro Waldemar Falcão, 
começa a dar forma concre
ta aos seus objetivos de am
paro às classes papulares, 
praticando ao mesmó tempo 
que uma obra de elevado ai 
canee social, outra igualmen
te valiosa, a de defesa da 
nação.

Dando alimento ^adio, cal
culado na sua função alimen 
tar para cada individuo^ ę 
fazendo-o "a um jjreço ínfimo, 
capaz de ser suportado pelo 
orçamento do mais modesto 
operario, o Estado está for
necendo um exemplo de que 
prestigia o valor do trabalha 
dor e quer que este seja o 
mais eficiente pela completa 
dedicação do operario ao seu 
oficio, o que só se tornará 
possível quando o operario 
se encontre perfeitamente 
alimentado, em condições de 
higidez bastante a assegura
rem o pleno éxito do seu 
trabalho.

O primeiro e admiravel es 
tabelicimento popular de ali
mentação, montado à praça 
Bandeira, em condições de 
servir de modelo não só ao 
pais como ao estrangeiro, 
não vai limitar-se ao exem
plar atual, seguramente: pen
semos ser deliberação turna
da pelo Conselho Diretor do 
Serviço de Alimentação de 
Previdência Social, editificar 
outros em varios bairros do 
Rio e estender igualmente 
sua atividade pelos Estados, 
visando colocá los de prefe- 

■ renčia nos grandes centros 
I fabris.

O Conselho Director da S. 
A. P. 8., composto de maio
res autoridades em questões 
alimentares noz Brasil, srs. 
Alexandre Moscoso, Helio 
povoa e Ulhôa.jCintra, que ė

jimo darbai. Randama, daug 
įdomių iškasenų, kurios žy
miai praturtins muziejų (Be 
abejo, vertingesnius ekspona 
tus kacapai išgabens į Mask 
vą — Red.).

— VISOJE rusų okupuoto
je Lietuvos teritorijoje įsteig
ta begaliniai dang vaikų dar
želių. kad tuo būdu greičiau 
surusinus priaugančių kartą. 
Juos auklėti, arba kitaip sa
kant, dresiruoti prisiųsta iš 
Rusijos kacapių ir žydelkų.

— KACAPAI surinkę iš vi
sų Lietuvos bibliotekų kny
gas suvežė jas J Vilnių. Ka
dangi anksčiau Lietuvoje ne
buvo nei vienos komunistinio 
turinio, tai visas tautoe loby
nas liks sudegintas.

— LIETUVOS dvarininkų 
knygynuose kacapai rado 
daug brangių istorinių doku 
inentų bei knygų.

S. Paulo e a alimentação popular
um ilustre paulista, completa 
se com dois técnicos experi
mentados, os srs. Edson Cal- 
vacanti e Paulo Seabra e es
tá procurando cercar-se das 
forças novas que se voltam 
para o estudo dessas ques
tões em nosso pais. Utilizan
do o valor dos trabalhos cien 
tifíeos sobre a materia, o 
Conselho vai atraindo os jo
vens medicos brasileiros que 
se têm dedicado á questão 
alimentar, procurando chamá 
Iqs integralmente ao seu ser- 
Viço; ná compreensão'dé que" 
das especializações ė que po 
de cão surgir verdadeiras fi
guras capazes de num futuro 
proximo imprimir direção e 
ritmo acelerado a toda esta 
obra fecunda de beneficios 
sociais que os srs. Waldemar 
Falcão, Helio Povoa e Ale
xandre Moscoso edificam com 
o melhor sentido de espirito 
publico, nesse momento.

Ha dias, em conversa com 
um dos jovens dietologos bra 
sileiros, o sr. Dante Costa, 
cujos trabalhos de educação 
alimentar SAo conhecidos e 
oficialmente recomendados 
no Rio de Janeiro e em al- 

Iguns Estados, disse-nos o 
ilustre medico do vasto plaw 
no que o Conselho Diretor 
do S. A. P. 8. organizou para 
pô-lo em execução 1941, trans 
mitindo-nos a grata noticia 
de que São Paulo^vai ser o 
pirmeiro centro proletario 
a conhecer as vantagens do 
novo serviço instituído no 
Rio, porisso que é daquele 
orgão execütivo da vontade 
do sr. Getulio Vargas, atra
vés da atividade dinámica do 
sr. Waldemar Falcão, cons
truir neste ano o primeiro 
grande restaurante popular 
fora do Rio, localizando-o, 
precisamente, em nossa Ca
pital, tanto por ser a maior 
metropole fabril brasileira, 
como por ser um centro de 
cultura onde muito os estu
dos relativos á alimentação 
racional do homem.

De „A G “

VISI I ŠOKIU VAKARUS, kuriuos 
ruošia kiekvieną sekmadieni Vila 
Anastazijoje Dr. J. Basanavičiaus mo 
kyklos Tėvų Komitetas mokyklos 
naudai.

Gražiai praleisite šventadienio va 
karus ir kartu, paremsi te mokyklą 
Pradžia 7,30 v. v.

Tėvų Komitetas
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ŽINIOS iŠ“ LIETUVOS
jos komiteto atstovas Ubar
tas kalbėjo apie bolševikų 
revoliucijos tarptautini ęha- 
rakterj, o rusas Chičenko — 
apie sovietų Rusijos užsie
nio politiką. Dar pranešimus 
darė: iš Alytaus inž. Šinderis 
iš Kupiškio — Lencas, iš 
„Talkos“ stalių dirbtuvių — 
Zerka, iš Berklaiuių — Uda
lovas, iš centre dirbančių —
— Mozelis, Subockis ir Ko- 
bylinskis.

-X—

— Sovietų revoliucijos pro 
ga Kaune rengiamos eisenos. 
Jos tvarkdariais, be kitų, pa 
skirti šie: komunalinio ūkio
— Pševodskis, odos pramo
nės —... Šimkovičius Icikas, 
batsiuvių—siuvėjų — J. Šmi
tas, sveikatos komisariato ir 
medicinos darbuotojų profesi 
nės sąjungos — Birgeris. Už 
tvarką per eisenas atsako 
milicijos valdybos viršininkas 
Petryla, o jo padėjėju paskir 
tas milicijos kapitonas Vol
to vič.

—X— i

— Iš okupuotosios Lietuvos 
gaunama žinių, kad ten pra
sidėjo jau šalčiai. Vietomis 
temperatūra nukrito iki 15 
laipsnių. Tačiau dėl sovietiš
kosios betvarkės laukuose 
dar pasiliko nemaža šaknia
vaisių. Pati „Tarybų Lietuva“ 
šiomis dienomis paskelbė, 
kad Šiaulių ir Biržų apskrity 
se dar liko apie 45% vijo 
sukrinių runkelių derliaus 
laukuose.

Vis dar organizuojamos va 
dinamos talkos bulvėms ir 
kitokioms daržovėms nukasti. 
Turint galvoje, kad didžiau
sia betvarkė viešpatauja nau 
jai ¡steigtuose sovchozuose, 
tai miestelėnai prievarta siun 
čiami į laukų valymo darbus. 
Nei darbininkams, nei mieste 
lėnams neleidžiama net pasil 
sėti sekmadienį. Jie verčiami 
paaukoti sekmadienį „socia
lizmo“ labui, o kas atsisako
— tas skaitomas sabotažnin- 
ku ir kenkėju. Tad darbinin
kai ir tarnautojai noromis ne 
noromis turi vykti į laukų 
darbus, nors neturi nei ma
žiausio įgudimo šiuos darbus 
dirbti, nei pagalia drabužių 
bei avalynės, čia juos susta
to artelėmis ir vad. brigadie- 
rių priežiūroje jie turi lenk

— Panevėžio prokuroras 
perdavė teismui Šalomą Šme 
jerį. Jis sudarė įvairių manu
faktūrų atsarga, bandydamas 
ją pardavinėti aukštomis kai
nomis. Pas jį rasta matra
cams medžiagoms 10,5 mtr., 
kelnėms medžiagos 22 mtr., 
dačkos 44 mtr. Be to, pas jj 
rasta dar 350 pokelių rūkš- 
Šiosios druskos. Šmejeris 
bandė dalį' šių medžiagų per 
savo agentą parduoti mieste 
pakeltomis kainomis. Tain 
tikslui jis panaudojo karo 
atbėgėlj, kuris prisipažino ga 
vęs iš Šmejerioi parduoti 16 
marškinių.

Vilniaus milicija pas buv. 
prekybininką Raudbortą pa
darė kratą ir rūsyje rado už 
mūryta ¡vairių manufaktūros 
prekių 100.000 litų vertės. 
Paslėptųjų prekių tarpe rasta 
2.260 metrų skalbiniams me
džiagos, 1.258 metrų bajaus 
ir kitų prekių, kurias jis sa
kėsi „užmiršęs“.

Tauragės miesto milicija 
suėmė mėsos prekiautojus 
Saliauską ir Lipčienė, kurie, 
esą sudarinėję gaminių atsar 
gas. Padarius jų būte ir rū
syje kratą, rasta 200 centne
rių lašinių ir ¡vairių dešrų, 
tame skaičiuje 3.68C kg laši
nių ir 150 kg dešrų jau suge 
dusių ir jokiam vartojimui 
netinkančių.

— Šiaulių tekstilės įmonių 
darbininkams, tarnautojams 
ir inžinieriams bei techni
kams organizuojama estafe
tė. Prieš rusų komunistų re
voliucijos sukaktuves lietu
viai darbininkai, tarnautojai 
Ir inžinieriai su technikais 
turės iš Šiaulių bėgti J Kau
ną su raportu. Estafetės pra- 
vedimą prižiūrės iš profesi
nių Sąjungų centro biuro 
„drangas“ Šapiro, o iš tekti 
liniukų profesinės sąjungos 
— „draugas“ Dinokuras. Tad 
lietuviai bėgs, o prižiūrės Ša
piro su Dinokuro.

—X—

— Statybos ir instaliacijos 
kooperatyvas „Talka“ suren
gė susirinkimą ryšium su 
bolševikų revoliucijos sukak 
tuvėmis. Kooperatyvo direk
torius „draugas“ J. Mozelis 
kalbėjo apie sukaktuvių reikš 
mę, Kauno miesto komparti

tyniauti, kas daugiau .bulvių 
ar runkelių iškas. Savaime 
suprantama, kad bulves ir 
runkelius kasa lietuviai, o 
o prižiūrėtojai — brigadie- 
riai yra žydukai. Štai 600 
Kauno darbininkų ir tarnau
tojų sekmadienį buvo nuvež
ti j Kėdainių apskritį. Šioje 
vadinamoje talkoje, o tikro
vėje prievartos darbuose bri- 
gadieriais buvo paskirti šie: 
Eigulski, Benderis, Dauge- 
lalckis, Šapiro, Knebolis, Ka- 
planas, Grosmanas ir kt Per 
šią „talką“ per nelaimingą 
atsitikimą skaudžiai nukentė
jo „Lietūkio“ šoferis Vevers- 
kis.

Ukmergėje šiuos prievartos 
darbus organizavo darbo bir
žos sekretorius Šapiro. Buvo 
paimta 350 žmonių, kurie tu
rėjo lenktyniauti, kas dau
giau bulvių ir runkelių pri- 
kas. Pietums buvo padaryta 
pertrauka tiktai pusė valan
dos.

Į nesugebančių tvarkytis 
sovchozų laukus bulvių ir 
runkelių kasti siunčiami net 
moksleiviai. Iš Panevėžio bu
vo pasiųsta 73 gimnazistai ir 
8 mokytojai. Per vieną dieną 
80 žmonių nenukasė nei pil
no hektaro. Iš viso iš Pane-] 
vėžio į šiuos darbus tik vie
ną sekmadienį buvo išvežta 
1000 žmonių. Prie Kauno 
esančiame buv. Noreikiškių 
dvare dirbo laikraščių ben
dradarbiai ir spaustuvininkai. 
Šiek tiek padirbėję ir tegavę 
pietums pasilsėti pusė valau 
dos, tokio darbo nepratę, 
„talkininkai“ jau apie 3 vai. 
popiet pradėjo skųstis nuo
vargiu ir netrukus išsiskirstė.'

Savaime suprantama, kad 
normalinėje valstybėje tokios 
vadinamos talkos būtų laiko
mos tik laiko gaišinimu, o 
taip pat žmonių kankinimu.

— Susovietintoje Lietuvoje 
trūkstant sunk-ežimi-ms, da
bar prie,kiekvieno autosunk- 
vežimio paskirtas komisaras. 
Komunalinio ūkio komisaro 
įsakyme įsakmiai pasykyta, 
kad reikia skirti po vieną 
komisarą kiekvienam eksplo
atuojamam autosunkvežimiui.

—X—

— Komunalinio ūkio komi
saras išleido įsakymą, kuriuo, 
vasarnamiai turi būti pertvar 
kyti ir pritaikyti gyvenimui 
žiemą. Tokiuose vasarna
miuose reikalaujama pastaty
ti krosnį, pertvarkyti langus, 
apkalti patį namą ir izoliuoti 
lubas. Taip pat nebaigti na
mai turį būti skubiai baigti 
statyti. Tam reikalui būsian
čios duodamos ir paskolos. 
Avanso duodama: nebaigtam 
namui ligi 1000 litų, o vasar
namiui ligi 500 litų. Tenka 
pasakyti, kad avansai yra 
gausus...

—X—

— Taganroge (prie Azovo 
jūros) statomas paminklas ru 
sų carui Petrui I.

—X—

— Panevėžio suaugusiųjų 
pradžios papildomosios mo
kyklos vedėju paskirtas Liu
das Špokevičius, o dėstyto
jais Bazė Melamedaitė. Šme- 
rekis Oreckis, Izr. Mejeravi- 
čius, E. Sorskis, Mira Cadavi 
čiūtė, Aršas Meilaekis ir kt. 
To pat miesto antrosios mo
kyklos vedėju paskirtas Mart.

Vul-Navickas, o dėstytojais:

Pavergtosios Lietuvos vaizdelis.

Miestelėniškai apsivilkę ir 
apsiavę, prievarta siunčiami 
žmonės laukuose nieko nepa 
daro, o, tik Supurvina, sugadi 
na drabužius ir apavą. Bet 
sovietiškose kraštuose kiek
viena nesąmonė yra galima!

fas Gvintas, Galpąraitė, A. 
Šoka, Blechmanas Leizeris, 
Lelba Finkelšteinas, SI. Jude 
lis, P. Judelienė,. Londonas 
Berelis ir kt.

—X—

— „Tarybų Lietuva“ nusi
skundžia, kad žmonės neskai 
to laikraščių. Nežiūrint to, 
kad spaudos kaina nupiginta, 
bet vis dėlto žmonės laikraš
čių purtosi. Tuo netenka ste 
bėtis, nes Lietuvos žmonės, 
patyrę susovietintos spaudos 
melagingumą ir aklą parsida
vimą okupantams, kratosi so
vietiškų laikraščių.

Pagali ui, Kauno ir Vilniaus 
laikraščiai tik iš .vardo yra 
likę lietuviški. Tame pat „Ta 

. rybų Lietuvos“ numeryje, ku 
riame skundžiamasi laikraš
čių neskaitymu, yra įdėti to
kie ilgiausi straipsniai: „Gar
bė ir šlovė socialistinio dar
bo didvyriams“ — paimtas iš 
Mahkvos „Pravdos“, apie „Di 
džiausiąją pasaulyje revoliu
ciją“ rašo rusas F. Vilinas, 
per yisą puslapį žydelis A. 
Piterskis rašo apie „Leniną 
ir Staliną spalio dienomis“, 
taip pat per visą puslapį kaž 
koks maskolis I. Sosenskis 
meluoja apie „žemdirbių būk 
lę kapitalistinėse valstybėse“, 
o visos kitos žinios yra pa
imtos iš sovietų Rusijos tele
gramų agentūros „Tass“. Ką 
visi tie straipsniai, užimą iš
tisus puslapius, turi bendro 
su Lietuvos gyvenimu, turbūt 
neaišku ir „Tarybų Lietuvos“ 
redaktoriui, kuris, aišku, yra 
priverstas dėti ir dar versti 
į lietuvių kalbą visą tą šlamš 
tą, kurį jis gauna iš Maskvos. 
Jau vien todėl netenka ste
bėtis, kad lietuviai vadinamų 
lietuviškų laikraščių neskaito.

—X—

— Šiaulių apskrityje atsta
tytas Vaiguvos Valsčius, ku
ris buvo panaikintas 1936 m. 
sausio 1 d.

—X—

— Numatydami kitais me
tais maisto nedąteklių, suso
vietintos Lietuvos vadovai 
skatina darbininkus, kad jie 
imtųsi dirbti daržus. Todėl 
darbininkai, tarnautojai ir 
technikai raginami užsirašyti 
ir pareikšti, kiek jų norėtų 
gaut žemės daržams steigti. 
Kiekvienam asmeniui gali 
būti duodama ne daugiau, 

kaip dvidešimtoji hektaro 
dalis.

—X—

—Likviduotos šios, jau 
prie okupaatų, įsteigtos pro
fesinės sąjungos: buv. artelis 
„Vaga“, sunkiųjų vežėjų dar
bininkų ir įmonių tarnautojų 
profesinės sąjungos.

—X—

— Ukmergės apskrityje pe 
rimtos šios labdarybės įstai
gos: Ukmergės krikščioniu 
labdaros draugijos prieglau
da, Kavarsko Šv. Viencento 
a Pauliaus prieglauda, tos 
pat organizacijos prieglaudos 
Kurkliuose, Liduokiuose, Gie
draičiuose ir Musninkiuose, 
be to, Gelvonių krikščionių 
draugijos prieglauda.

—X—

— Socialinio aprūpinimo 
kamisariatas paskyrė savo 
atstovus provincijos miestuo
se ir apskrityse. Panevėžio 
miesto skyriaus vedėju pa-, 
skirtaa Garba Leiba, Zarasų 
apskrities skyriaus viršinin
ku Mačinovas Jefimas, oKau 
no apskrities skyriaus vedėju 
Kacas Iser-Beras.

—X—

— Nacionalizuota „Maisto“ . 
bendrovė pakėlė kainas: kiau 
lėms 30%, stambiems raguo
čiams — 25%, veršiams ir 
avims — 30% ir paukščiams 
— nuo 20 iki 30%. Betoni
nės kiaulės anksčiau buvo 
priimamos iki 105 kg. Dabar 
svoris pakeltas iki 120 kg. 
Taip pat visų kitų rūšių gy
vulių ir paukščių kondicijos 
smarkiai nužemintos. „Mais
tas“ dabar priima rbęt kokį 
gyvulį, kurį jam ūkininkas 
atveža.

Be abejojimo, normaliais 
laikais ūkininkai galėtų tiktai 
džiaugtis kainų pakėlimu- 
Bet dabar, kada ūkininkui 
reikalingų gaminių kainos 
labai pakilo, o daugelio ga
minių iš viso negalima gauti, 
tai kainos pakėlimas jokios 
naudos nebeatneš. Be to, ta 
aplinkybė, kad dabar priima
mas bet koks gyvulys, nežiū
rint jokių kondicijų, tiktai 
parodo, kad okupantai baigia 
kraštą nualinti.

—X—

— Karo Ligoninėje mirė 
pulk. Dr. L. Januhonis.

Kostas Činčikas-Lietuvis.

Daina apie Tėvyne
(Í940 m. Birželio mėnesį rusų okupuotą)

Toli toli už vandenyno 
Neries ir Nemuno krantuose 
Yra šalis — mana Tėvynė, 
Kurią dainoje apdainuosiu.

Šalis ta Lietuva vadinas, 
Nedidelė ir neturtinga, 
Siaurame rėžy dairos linas, 
Žaliam dirvone švaistos smilga.

Toliau, aplinkui, lygumose,
Lyg tamsūs mūrai dungso gojai, 
Tenai patekęs, nežinosi,
Ar žemėj tu esi, ar rojuj . . .

- Siūbuoja eglės šimtmetinės,
' Didingos, aukštos ir kasotos,

Įkvėps gyvvbės į krūtinę, 
Jei tu gyvenimu nesotus i . .

O kai lakštingalą užsuokia
Dainelę vaiskią vakarinę,
Širdis nuliūdus nusijuokia, 
Džiaugsmu pripildo tau krūtinę. .

Tenai, kur šlaituos sirpsta uogos, 
Bmūtkeliai kryžkelėse rymo, 
Ramiai sau sklaistė sesės sruogas 
Dainoje apdainuoto lino.

Ir beravėdamos mintijo,

Lyg susitarę vieną, mintį,, 
Kad rudenėlį reiks pirtyje 
Linelio žalio pluoštą minti.

Vėliau išaus baltų drobelių 
Raštais visokiais išrašytų . . . 
Turės parodyti berneliui, 
Jei šis ir kraičio paprašytų .

O broliai arė sau pūdymą,
Baltavo ten trinytės kelnės ... / 
Tai jųjų žemė, jie ten gimė 
Ir duoną prakaitu sau pelnės.

< »•
Ne kartą priešai puolė šalį 
„Kultūrą“ nešdami „gerovę“ . 
Gyvuosius vyrus išsivarė, 
Vaikus ir moteris išplovę . . .

Kryžiuočiai „krikštijo“ Lietuvą, 
Pilis išdegino, išplėšė . . .
Tiek brolių Sibire pražuvo, 
Jų kaulai bastos pakelėse . . .

Ir pernai, pusėje birželio,
Kai vyšnios soduos pražydėjo, 
Tėvynę Lietuvą ant kelių

' Klupdyti priešai ten atėjo.
* Iš Azijos taigų su tankais

Užplūdo barbarai, lyg žvėrys . . . 
Išplėšė jie kasas bei bankus, 
Ir pančius Lietuvai užnėrė.

Daržely rūtą, diemedėlį 
Išmindžiojo arkliai kazokų,

Apkaltą pančiais bernužėlį 
Išgrūdo Sibiran burlokai . . .

Tai rauda, verkia mergužėlė 
Netekus žalio vainikėlio, 
Tai rauda motina senelė, 
Žiūrėdama tolyn į kelią . . .

Ir liūdi tas gražuolis šilas,
Kur suokė strazdas bei lakštutė, 
Iš vargo motina pražilus 
Garsiau kukuoja už gegutę. . .

Tikiu, žinau — išauš dar rytas, 
Tekės vėl saulė Paneriuose 1 . . 
Tamsi naktis tenai užkritus 
Išnyks skaisčiuose spinduliuose . . .

Oi staugs vėl vilkas geležinis, 
Kur Neris ir Vilnelė žvilga . . .
Viršūnėj kalno Gedimino
Matysim Vytautą ant žirgo . . .

Nuo Klaipėdos, Seinų — lig Vilniaus, 
Nuo Gardino ir nuo Tverečiaus 
Žygiuos lietuvių gretos pilnos, 
Tėvynėj mano priešas — svečias ! . .

Lyra klajūno (dulkėjo
Ir balsas karštyje užkimo 
Skambėkit stygos draug su vėju — 
Sieloje siautuja troškimai.-----------

(
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VARDAS IR PAVARDĖ

' DR. BORIS CHIPIAKOPF
RUA YPIRANGA, 193 . (kertė rua Santa Ephigenia) '

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškasganorejos iigvdvmas fperlO—15 dienų su gara- 
tija.. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai. s

DĖMESIO!
t LIETUVIU SIUVYKLA

“RÚBAS”
(Rašykite aiškiai)

iė
I-
¡t

SMULKUS ADRESAS

siūvą rūbus sulig naujausių madų. Darbas atlie
kamas diplomuoto siūvėjo sąžiningą! ir už darbą 
atsako. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreiptis kiekvieną dieną iki 9 vai. vakaro.

Atsakomasis siüvéjas JONAS ČIŽINAUSKAS

to
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Su Šiuo Siunčiu............ .. mil reisų už „LIETUVIO“
prenumeratatą 1941 m.

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)^Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sóbr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r, 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
aeasaaajaeaaaaaaaaaėaaaasaiaasadaaaaaadaaaaasaaaea
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194.. m. mėn. ... d.

(Parašas) DR. A. CANDIA

.........• ••••  ......................£--■................ ................

Seniausia lietuvių; kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE*DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

i?

lU
|U

Siunčiant pinigus reikalinga šitaip ant voko užrašyti: 
ftįį. ’ „LIETUVIS“

São Paulo, Caixa postai 1764.

SIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKI AUSI AIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo » 

~ sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ', 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre
kių ir gatavų rūbų, 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų 
kainas:

’•ūbų i

u
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Pats žinok ir kitam pasakyk, 
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir 
didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
Amerikoje, patiekiąs savo skaityto
jams naujausių žinių iš pavergtosios 
Lietuvos.

Analj ziq Laboratorij a
M. M. KOGAX

>8

Ištyrimas nugarkaulio syvų, kraujo, išmatų, šlapi 
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto-vadinos
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai.
Sekmadieniais nuo 9 Iki 12 vai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3-o andar
TEL. 4-0218 SÃO PAULO

um o

LB Daržai išsimokėjimui

I

Ke J-né 1

M

Vyriškos
Pusvilnonės 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbiu s brimo kelnės 
nuo 6.500 iki 148000

NAUJIENA: Iš ger |i 
pasiuvu mūsų siuvykloj j 
kams kelnaičių, kirlį į ,i u* Juodime labai pigiai. Pre
kės sukaimiotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUCÍUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį

medžiagos
Vj, i Kam s Kelnaitės

3$ iki 5$I brimo nuo
kostiumėliai nuo 108 iki 18$ 
kostiumėliai vilnonės me
džiagos mūsų pačių 
bio nuo 408

išdarį

j melžiagų likučių 
miiyklinio amžiaus

turime 
berniu-
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\ Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Gen 
tral do Brasil, tarime puikios žemės daržams. Kiekvienas 
daržas prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly 
gos visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai 
nuo /08000. Daugumas daržų jau parduota, tad : 
nepraleisk progos įsigyti puikų daržą.

' Teirautis raštinėje: Rua José Bonifacio, 98. 
Telefonas 2 7549. Vietoje teirautis pas Antonio 
priáS pačią stoti Carvalho de Araujo, krautuvėje 
savaitės dienomis.

Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,19; 9,25; 10,00; 11,43; 14,04

©

:i .

pradedant 
ir Tamsta

1 and. s. 4. 
Kirstein, 
visomis

Atskirais numeriais
GALITE GAUTI ĮVAIRIŲ LIETUVIŠKŲ LAIK

RAŠČIŲ, IŠEINANČIŲ ŠIAURĖS AMERIKOJE 
ŠIOSE KIOSKOSE: LUZ, STOTYJE, 
ŠE’ (bondžių sustojimo vietoje) 
KIOSKOJE.

PRAÇA DA
IR MOKOS

JOSE L E V K O VIT S • 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4951 “
Diplomuotas Europoje ir São j 
Paul/, su daugelio metų pra- ¡ 
ktikos. — Blombuoja dantis ¡ 
už 108000 u parcelana, arba J 
sidab ru. Darbas garantuotas ¡ 
Trau kia dantis be skausmo už @ 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. ¡ 
93 33 3 333) 3 33 3 333 31)333 39 ■

Vokiečių fotografijų įstaig
„BERNARDO“

(steigia 1899 metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime,. o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro Iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (se 
nr. 111). Tel. 4-5576 S.Pauly

TRUMPU IR IIL/GU 
BAATGU

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taísimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa- 

priešais Luz sodną).

©■

SPAUSTUVE BALTICA
Aleksandro Bumblio

S. Paulo, Raa João Theodoro, 194

CHIROMANTE
Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugystėn asmeni, kuris nuo jū 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenfrgalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Barão de Jaguara, 1122 prie Largo Cam 

¡buey. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat

Aplankykite, kad įsitikintu
mėte

Consulta 58000.

Darbininkai
Dėmesio!..

Vyrai bei moterys (vedę ar 
nevedę, kurie dirba Industri
joje, KOMERCIJOJE, arba 
TRASPORTE, gali įsigyti nuo 
savą butą be įnašų nei už 
žemę, nei už statybą.

Smulkias informacijas tei
kia „Alianęa“, Av. Rangel 
Pestana, 1829, 5 aukštas, dar
bo dienomis.
Reta proga, todėl nepraleis
kite ir įsigykite nuosavą butą

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

4-8320

CARMINATIVO

Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.

Tikras ir greitas pagijimas.
¿bĮJ/k šiĮiIiBipit savo vaistinėje, nelauk rytojaus.

Jai kas nori Įsigyti, ar parduoti 

namus, žemės sklypą statybai, sítio 
arba chacara, lai kreipiasi i agencia 
„ALIANÇA“ nes turime labai daug pasiūlyjimų kaip 
|š vietinių» vokiečių taip pat ir iš Santa Catharinos 
Paranos ir Minas Geraes Estadų. Dauguma tokių Ūkių 

gražiai sutvarkyti, ir parsiduoda su viskuom kaip stovi,, la 
bai pigiomis kainomis. Kreiptis: Av. Rangel Pestana, 1829 
— 5 aukštas, sala 54.

PRIĖMĖJA (Parteira)
Linda Rizzoli Marchiani

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip paf leidžia hypodermises adatas.

Consultorios adresas:
RUA SILVA PINTO NR. 303, 

TELEF. 5-2661.
S. Paulo.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1941 M

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus susti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kanu pažymin 
už kurio laikraščioprenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi- • 
pažinimui. . z '
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Vietos lietuviu gyvenimas
Literatura

(RECENZIJA)
Skaitlingiausioj P. Ameri

kos lietuvių kolonijoj, São 
Paulo mieste, šiomis dieno
mis išėjo iš spaudos dar vie
nas mėnesinis žurnalas, pa
vadintas . „Muzikos Menas“. 
Jį leidžia „Muzikos Meno“ 
draugija. Tai yra pirmas lie
tuvių kolonijoj tos srities žur 
nalas visame Pietų Amerikos 
kontinente.

Šis žurnalus gimė iš rota
toriaus, 8 puslapių be virše
lių. Pirmame jo puslapyje 
yra jauno mūsų kompozito
riaus p. Stankūno jausminga 
įžanga apibudinanti dainos ir 
muzikos meno reikšmę. To
liau — pagrindinės muzikos 
žinios, „Lietuvio Giesmė“ su 
gaidomis, džazbando atsiradi
mo istorija, apžvalga ir kro
nika. Žurnalas — vidutinio 
formato. Ant pirmo jo virše
lio — lietuviškos kanklės.

Labai džiugus reiškinys, 
kad pagaliau mūsų kolonijoj 
randasi talentingų žmonių, 
nešančių į tautos lobyną vis 
daugiau aukų. Iš turinio ma
tyti, kad inicijatorius J. Stan 
kūnas savo svajonę įvykdė. 
Jo grūdas pasėtas nors į ne 
derlingą lietuvišką dirvą, ma 
nau pradės bujoti ir susilauk 
sime gražių vaisių. Šalia ego 
istų, be nublukusio, susmul- 
kėjusio ir ištižusio šių dienų 
žmogas tipo, yra žmonių ir 
idealistų, siekančių savo tiks
lo tautos gerovei. Neapsirik
damas pabrėšiu, kad „Muzi
kos Meno“ inicijatorius ir 
autorius, komp. J. Stankūnas, 
yra gabiausias mūsų koloni 
jos intelektualinių pajėgų 
darbininkas.

Nors šis, pirmasis, „Muzi-' 
kos Meno“ nr. dar turi spra I 
gų, bet, turint omenyje jo 
„gimimo“ sąlygas, tas savai
me atpuola. Pirmieji žings
niai visiems yra sunkūs.

Tai tiek trumpai galiu pa
sakyti apie „Muzikos Meno“ 
žurnalą.

K. C. Lietuvis.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Š. m. sausio mėn. 10 d. 
„Lietuvio“ reaakcijoj lankėsi' 
senas jo prenumeratorius ir 
rėmėjas p. J. Pileckis, ūki
ninkaująs Pąranos estadoje. 
Papasakojo, kad toje apylin
kėje gyveną nemažai lietu
viu, kurių jaunosios kartos 
dauguma vedę kitatautes ir 
užmiršę gimtąją kalbą. Skun
dėsi liūdnu vienišei gyvenimu 
ir stoka lietuviškos literatū
ros. Užsiprenumeravęs 1941 
metams „Lietuvį“ ir dar pa
aukojęs 3$ laikraščio reika
lams, išvažiavo. (Už tokį gra 
žų p. Pileckio gestą Redakci 
ja dėkoja.)

Pagerėjo susisieki
mas

ARAPONGAS. — Šis dar vi 
sai naujas miestelis (turi apie 
keturis metus) ranjjasi Para- 
nos estado šiaurėje. Tai pa
skutinė São Raulo — Parana 
geležinkelio stotis. Traukinys 
į Arapongas miestelį pradėjo 
vaikščioti nuo š. m. sausio 1 
dienos. Šio miestelio apylin-' 
kėse gyvena keletas lietuvių 
kolonistų. Daugumas jų skai
to laikraštį „Lietuvį“, kuris 
čia gaunamas tvarkingai.

Nuo Naujų Metų pradėjus 
kursuoti traukiniui Miestely
je ir jo apylinkėse labai pa
gyvėjo judėjimas. Apylinkių 
kolonistai džiaugiasi susisie
kimo pagerėjimu.

Už lã km. nuo Arapongas, 
kur organizuojama lietuvių 

ri tęsti mokslą mūsų moky
klose, taip pat minėtomis ■ 
dienomis turi įsiregistruoti.

kolonija jau turi įsigiję že
mės kelioiioka lietuvių šeimų, 
kurių daugumas mano persi
kelti ir pradėti kirsti mišką 
bei pradėti dirbti žemę dar 
šiais metais. Su lietuvių ko
lonija dabar susisiekimas taip 
pat žymiai pagerėjo, nes iš 
Arapongas į Sabaudia, pradė
jo eiti du kartu j dieną „jar 
dineira“ (autobusas).

Kaimynas.

Mano užveisti 
gyvulių ūki ‘

„Lietuvio“ skaitytojas M. 
Gleibus, kuris jau keli metai 
kaip gyvena šiaurės Parano- 
je arti Frtei Timoteo stoties 
ir turi nemažą ūkį, greitu lai 
ku mano pradėti verstis gy
vulininkyste, kuri čia duoda 
didelį pelną. M. Gleibus nori 
keletą savo žemės alkierių 
paversti gera ganykla ir Už
leisti gyvulių ūkį. Tam tiks
lui pradžiai numato išleisti 
apie 8—10 tūkst. milreisų.

M. Gleibus yra darbštus, 
pavyzdingas ir gerai pasitu
rintis kolonistas bei susipra
tęs lietuvis.

Kaimynas.

Priėmė darbininku
São Paulo mieste veikian

tis Fordo fabrikas darbo se 
zonui neseniai priėmė nema
žą naujų darbininkų, kurių 
tarpe ir keletą lietuvių. Pa
žymėtina, kad Fordo fabrikas 
naujus darbininkus priima tik 
darbo sezonui, tai yra ke
liems mėnesiams. Vėliau visi- 
naujai priimtieji darbininkai 
iš darbo atleidžiami.

Kadangi Fordo fabrikas 
moka neblogą atlyginimą, tai 
daugelis stengiasi j jį patek
ti nors trumpam laikui.

Darbininkas.
„Carteiros“ gatavos

Francisco Grigaravičius 
Izidoro Birkus 
Napaleonas Steikūnas 
Zigmas Sebeika 
Vanda Ajauskas 
Steponas Bargaiia 
Stasys Dobkevičius 
Vaclovas Sinkus 
Estanislao Kundrotas

Liúcfymas iė Poli
cijos Marítimos 

gatavas:
Kariamas Mališkinas

Vaikų registracija 
Vytauto Didžiojo 

mokykloje
Vytauto Didžiojo mokyklos 

vadovybė praneša, kad minė 
toje mokykloje vaikų regis
tracija bus sausio mėn. 21 ir 
22 dd.

Tėvai, kurie turi mokykli
nio amžiaus vaikų, prašomi 
minėtomis dienomis juos įre
gistruoti.

Vysk. M. Valančiaus ir Dr. 
J. Basanavičiaus mokyklose 
vaikų registracija bus š. m. 
sausio mėn. 18, 19 ir 20 .die
nomis.

Visi tėvai, kurie turi mo
kyklinio-amžiaus vaikus,pra 
šomi minėtomis dienomis 
juos įregistruoti.

Rio Lietuviu 
Kronika \

Gražiai pasisekęs 
„Vilnies** vakaras

Senųjų metų pabaigoj, gruo 
džio 28 d., „Vilnis“ buvo su
ruošus] balių savo nuolatinė - 
se patalpose. Tai buvo pirma 
vieša pramoga, kurią ruošė 
naujoji Valdyba.

Buvo atlikta 'programa, 'ku
rioj ėjo solo dainos ir plasti
niai šokiai. Dar pirmą sykį 
lietuvių scenoj dainavo neper 
seniausiai, iš Lietuvos atvykęs 
p. Bronius Lechavičius. Jis 
sudainavo dvi tautiškas dai
neles ir vieną romansą. Jo 
balso tembras ‘kaikuriems 
priminė rusų daihininką Ver- 
cinskį; pats balsas — nesti
prus baritonas, kurio savotiš
ki niuansai atskamba lengvu 
liūdesiu; tuo tarpu daro įspū
džio salioninio dainininko, 
bet pasilaviūęs sumanaus mu 
ziko vadovybėj galėtų iškilti 
platesnėn viešumon.

Plastinius šokius atliko trys 
sesutės Bernatavičiūtės. Pir
moji pašoko mažytė Gėnė, o 
paskui ponia Tudrienė su p-le 
Antuse Bernatavičiute. Šie šo 
kiat padarė malonaus įspū
džio, nes buvo atlikti artistiš
kai, užtat susilaukė karšto 
publikos pritarimo, kuri ne'. 
sigailėjo šokikėms smarkių 
katučių.

Iš kitų paįvairinimų reikia 
paminėti linksmias ir įdomias 
.varžytines dėl vienos gražios 
dėžutės, kurią šiam vakarui 
buvo padovanojęs Sąjungos 
vice-pirmininkas p. J. Petrau 
skas. Pradėjus varžytines, 
kaip matai, pasiūlymas pasie 
kė 100 milreisų; padarius ma 
žą pertrauką, buvo pasiūlyta 
tęsti varžytines su pakėlimu 
nemažiau 10 milreisų; ir šiuo 
syk dėžutės kaina kilo kaip 
ant mielių, kol pašoko iki 
270 milreisų; šią aukščiausią 
kainą pasiūlė buv. Lietuvos 
garbės konsulas p. Mobergas 
laimėdamas dėžutę; labai rim 
tu konkiirentu buvo p. Fritz 
Schaade, vokietis restoranti- 
ninkas, lietuvaitės Stankevi
čiūtės vyras; Valdyba įverti-, 
nusi jo pastangas ir stambią 
auką išprašė iš p. Petrausko 
dar vieną tokią pat dėžutę,' 
kuri rimtajam konkurentui 
buvo pažadėta pasiųsti į na 
mus.

Gėles Bėgiojo p-Iė A. Ber- 
natavičiūtė su p. Petrausku. 
Šis biznis berods, yra davęs 
per 100 milreisų. Prie įėjimo 
kasos stovėjo nenuilstamas 
šioj vietoj darbuotojas p. L. 
Lebedevas, kuris, kaip gir 
dėt, per savo rankas ir pra
leido 180 milreisų, kuriuos 
suaukavo svečiai.

Šį pirmąjį naujosios Valdy
bos vakarą tikrai reikia lai
kyti gražiai pasisekusiu ir fi
nansiniai ir kultūriniai. Buvo' 
matyti ir gera tvarka, kurios 
žiūrėjo visi valdybos nariai.

Svečių prisirinko nemažai 
ir, visi, atrodė iš veidų, pa
tenkinti šiąja lietuviška pra
moga, kuri nusitęsė iki rytui 
auštant.

Kor.

Padėkos
PADĖKA RIO LIETUVIAMS 

KATALIKAMS

Reiškiu mane gilią padėką 
visiems Rio lietuviams kata
likams, kurie Kalėdų ir Nau- 

PASTABA: Vaikai, kurie Įjų Metų proga, žodžiu ar per 
lankė mokyklas pernai ir no- laikraštį mane sveikino; taip

pat visiems, kurie tų pačių 
švenčių proga dalinant Dievo 
pyragus, sudėjo savo aukas 
mano kasdienio gyvenimo rei 
kalams. Apgailestauju, kad 
del ligos, nespėjau visų asme 
niškai aplankyti: tatai pada
rysiu prie pirmos progos.

Ypatingas ačiū Lietuvių Ka 
talikų Komitetui, ypač jo pir 
mininkui p. J. Saurusaičiui, 
kuris sistematingai eina prie 
katalikiškos veiklos išvysty 
mo <r tam reikalui atatinka
mo fondo sudarymo; ačiū už 
paramą Kalėdų pamaldoms 
ir už gražios eglutės suruo
šimą mūsų mažiesiems.

Tikrai malonu darbuotis 
tarp Rio lietuvių katalikų, 
kurių gera valia ir jautri šir 
die vienija visus tarpusavy. 
Tegu Aukščiausiojo ranka vi 
sados jus laimina!

Kun. J. Janilionis 
Rio lietuvių kolonijos 

kapelionas.

L. B. S. „VILNIES“ Valdy
bos vardu tariu lietuvišką 
ačiū visiems padėjusiems su 
ruošti ir dalyvavusiems 1940 
m. gruodžio 28 d. baliuje, o 
ypatingai Miesto Teatro šoki
kei p lei antosei Bernatavi- 
čiutei, jos sesutėms, poniai 
Felei Tudrienei ir mažytei 
Genei — už atliktus plasti
nius šokius;

P. Broniui Lechavičiui už 
solo dainas;

Valdybos vice-pirmininkui 
p. J. Petrauskui už gražias 
dovanas varžytinėms.

Visiems ačiū.
(pas.) J, Saurusaitis 

Pirmininkas

Rio Lietuvių Katalikų Ko
mitetas nuoširdžiai dėkoja vi< 
siems, kurie pinigu ar darbu 
prisidėjo prie Kalėdų eglutės 
suruošimo; taipogi dėkoja tė-' 
vams už gražaus vaikučių 
būrio atvedimą ir jų pratini
mą prie lietuviškumo; Kalėdų 
Seneliui p. L. Lebedevui už 
vaikučių linksminimą ir p-lei 
A. Bernatavičiute! už dovanė 
lių supirkimą bei dalinimą

. Visiems aukotojams, pasi
darbavusiems ir dalyviams 
ačiū, ačiū.

(pas.) J. Saurusaitis 
' Pirmininkas. . 1

¡?« K. Činčikas-Lietuvis.

Anksčiau ir dabar
Anksčiau žmonės ■ bėdavojo,f“ 
Kad jiems bloga' Lietuveje, Jį 
Kad Smetonos diktatūra 
Paskutinę plėšė skūrą

• < Būdavo lauke .pilietis 
Vos tik judas usirietęs, . 
Jei rugiai kada byrėjo, 
Jis vistiek nebeskubėjo.
Dirbo* tiek, kiek kas norėjo . . .
Ką uždirbo, tą turėjo, 
O kai duona nusibodo -Ą 
Darė su pyragais rodą.
Būdavo mėsos kam noris, 
Tuoj į tvartą gaspadorius — 
Peilį,po kaklu bekonui — 
Ir pietauja tartum ponai.
Arba reikia kam lituko,
Pūdą ratuosna įbruko...................
Ir važiuoja sau į miestą

. ' Su puodyne žviėžio -sviesto.
O, atgal, kai naktį grįžta, 
Žmona vyro nepažįsta . . . 
Guli girtas ant 'vežimo, 
Kažką mykia — pats nežino . . .
Bet vis skundės, kad taip bloga, 
Kad kišenė serga sloga . . . 
Ir ant pečiaus susikrovę, 
Minavojo negerovę . . .
Vat, dabar atėjo čėsai — 
Nėr ko kalba apie mėsą, -- 
Juodos duonos be kortelių 
Niekur gauti nebegali.
Darbą dirbti — jau ne štukos . . . 
Gulti, kelti -g vis švilpukas, 
Toki čiūdai Lietuvoje 
Buvo tiktai baudžiavoje.
Su nahaika stovi žydas, 
Daužo kuprą be abydos . . . 
Jei prie darbo kurs pavargo, 
Ant to jodo apsižergę.
Tai pajungė mūsų brolius 
Azijatas tas maskolius, 
Užu žodį karia, žudo 

, Lygiai lietuvį ir gudą.
1941. I. 12 d., São Paulo.

PRANEŠIMAI
Lietuvių Moterų Draugijos 

valdyba kviečia visuotiną na
rių susirinkimą š/m sausio 

Į mėn. 26 d. D. L. K. Vytauto 
mokykloj, Vila Beloj.

Naujoji „Lietuvio*1 adminis
tracija atdara kasdien (ir 
šventadieniais) nuo 12 ligi 2 
vai.

Redakcij oj e Yra 
Laiškai:

Kazimierui Janulevičiui, Ju 
zei Statkevičienei, Adolfui 
Aškėnui.

Parsiduoda namas
iš 2-jų kambarių, virtuvės, 
vonios ir didelės KRAUVU- 
IVĖS.

Vieta labai gera, prie fabri 
kų rajono Ypirangoje, Vila 
Independencia, rua Cesta, 37.

Teirautis ten pat. Bondė ir 
autobusas „Fabrica“. Reika
linga išlipti prie Antarctikos 
depozito.

Svetimšalių
Identifikacija

Gabinete de nvestigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentifikuotis (nutrauki pirštų nuospaudas ir fotografijas 
iuos numerius:

Sausis ,
„ 20 d. pirmadienis — nuo 73351 iki 73450 
„ 21 d. antradienis — nuo 73451 iki 73550

„ 22 d. trečia lienis — nuo 73551 iki 73650
„ 23 d. ketvirtad. — nuo 73651 iki 73750

„ 24 d. penktadienis — nuo 73751 iki 73850
„ 25 d. šeštadienis — nuo 73851 iki 73950

flL Visi lietuviai, kurie turi korčiukes su nu
me riais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume 
riai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 12 iki 5, 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai,.*

Gruodžio mėn. 29 d. Bom 
.Retiro lithuaniečiai turėjo 
futbolo rungtynes su stipriu 
Amazonas klubu. Po įtemptos 
kovos rungtynės pasibaigė 
lygiomis 3x3. Antra koman
da taip pat sulošė lygiomis
1x1. Kaip, matome, lithu
aniečiai užbaigė senuosius, 
metus neperblegiauaiai, nes 
Amazonas yra vienas iš sti
priausių klūbų Bom Retiro 
rajone.

'Sausio mėn. 5 d. lithuanie
čiai buvo nuvažiavę į Osas- 
co kur turėjo rungtynes su 
Juv. Fluminense. Pirma ko
manda laimėjo 1 x 0, antra 
komanda .taip pat laimėjo 
1x0, tuo gerai pradėdami 
Naujus Metus.,

Sausio mėn. 12 turėjo fut
bolo rungtynes su Juv. Pitan 
gueira. Šias rungtynes pralai 
mėjo 2 x 1. Šios rungtynės 
Mtų pasibaigusios .lygiomis, 
bet priešų torsidai pradėjus 
rėkauti ir kelti triukšmą, tei
sėjas anulavo Alberto gražiai 
padarytą įvartį. Antra koman 
da sulošė lygiomis 2x2.

Ateinantį sekmadienį sau
sio mėn. 19 d. Lithuania tu
rės rėvanšines futbolo rung
tynes su Gaucho Clube. Rung 
tynės prasidės 9 vai. ryto jų 
aikštėje, kuri randasi Bom 
Retiro rajone, rúa Julio Con
ceição gale.

VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Gruodžio mėn. 30 d. Bom 
Retiro skyriuje įvyko visuo
tinas narių susirinkimas. Bu
vo išrinkta nauja valdyba 
1941 metams ir aptarta svar
būs reikalai bei tolimesnis 
skyriaus veikimas. Naują vai 
dybą sudaro: Pirmininkas — 
V. Jesevičius, vice-pirminin- 
kas — K. Slažinskas, sekreto 
rius — A. Aukštinąitis, ižd. 
— VI. Kriaučiūnas ir ūkv. J. 
Zavistonavičius. Futbolo ve
dėjais išrinkti: K. Martinaitis 
ir L. Citavičius, stalo teniso 
vedėju A. Girčis.

V. Jes.

Šachmatai
Visi lietuviai šachmatinin

kai kviečiami susirinkti š. m. 
sausio mėn. 24 d. 7,30 vai. 
vak. Rua Bandeirantes, 474, 
kur įvyks svarbus pasitari; 
mas tolimesniam veikimui 
nustatyti.

Sporto Sąjunga 
Lithuania

BRAIŽINIUS dėlei išgavimo 
iš PREFEITUROS „ALVARÁ“ 
ir kitus, kaipo paruošimą RE 
QUEREMENTU į Valstybės 
Įstaigas ir surištus su tuom 
vaikščiojimus atlieka geromis 
sąlygomis Escriptorio „ALI
ANÇA“ Av. Rangel Pestana, 
1829, 5 aukštas. Tel. 3 5350.




